ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Курский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего председателя суда Смирнова М.Г., с участием государственного обвинителя –военного прокурора 56 военной прокуратуры гарнизона полковника юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника-адвоката Авхутского Е.Ю., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Ивановой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении военного суда уголовное дело в отношении военнослужащего по контракту военной комендатуры (гарнизона 2 разряда) (

<

адрес>) ефрейтора 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Курске, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ,

установил:

В период с октября 2017 года по январь 2018 года ФИО2, находясь в городе Курске, используя личный мобильный телефон, подключенный к сети интернет, умышленно совершил незаконное распространение и публичную демонстрацию видеофайлов содержащих видеозаписи порнографического характера, а именно добавил в раздел видеозаписи на созданной им странице под вымышленным псевдонимом «Дмитрий Лавров» в социальной сети «В Контакте» видеофайлы: «Добавь», просмотренный пользователями сети не менее 7 747 раз, «МЖМ на кастинге Вудмана с красивой блондинкой», просмотренный пользователями сети не менее 201 542 раза, «Наивная симпатяжка пошла прогуляться с незнакомцами», просмотренный пользователями не менее 28 152 раза. 

Подсудимый Матеуш виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и показал, что, в социальной сети «В Контакте» у него имеется учетная запись «Дмитрий Лавров». За период с октября 2017 года по январь 2018 года им в социальной сети «В Контакте» размещены три видеоролика порнографического характера. 

Кроме признания своей вины виновность подсудимого Матеуш, военный суд находит установленной следующими доказательствами: 

- оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, сотрудник полиции предложил засвидетельствовать ход и результат обследования информации в сети «Интернет». На открывшейся странице социальной сети «В Контакте» была размещена страница пользователя «Дмитрий Лавров». На данной странице имелся раздел «Видеозаписи». В ходе просмотра видеороликов было установлено, что три из них были порнографического характера;

- оглашенными в суде показаниями свидетеля Свидетель №2, старшего оперуполномоченного, согласно которым, в феврале 2018 года ему была поручена проверка оперативной информации связанной с демонстрацией материалов порнографического характера. В ходе проверки было установлено, что в социальной сети «В Контакте» на странице «Дмитрий Лавров» в разделе «Видеозаписи» были выявлены три видеоролика с признаками информации порнографического характера. Было установлено, что зарегистрированная в социальной сети страница «Дмитрий Лавров» используется Матеуш;

- заключением экспертов №.2-1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым предоставленные на исследования файлы: «Добавь», «МЖМ на кастинге Вудмана с красивой блондинкой», «Наивная симпатяжа пошла прогуляться с незнакомцами» содержат видеозаписи с признаками информации порнографического характера;

- сообщением из ООО «В Контакте» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому интернет страница (пользователь «Дмитрий Лавров») зарегистрирована на абонентский № ДД.ММ.ГГГГ;

- сообщением ООО «Т2 Мобайл» №, где указано, что абонентские номера 

<

***>, 79524906465 зарегистрированы на Матеуш; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль Лада 11930, государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий Матеуш, где в ходе осмотра изъят мобильный телефон «Samsung GT-I19192I». Матеуш пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, и администрирование аккаунта «Дмитрий Лавров» он осуществлял с указанного телефона;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что осмотрен мобильный телефон марки «Samsung GT-I19192I» imei № imei №. В ходе осмотра обнаружено установленное в нем приложение социальной сети «В Контакте» и осуществлен вход в указанное приложение. Открылась страница пользователя «Дмитрий Лавров». 

Поскольку Матеуш в период с октября 2017 года по январь 2018 года на своей странице в социальной сети «В Контакте» распространял и публично демонстрировал порнографические материалы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то содеянное им военный суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ.

При назначении подсудимому Матеуш наказания военный суд учитывает, что он вину в совершенном им преступлении признал в полном объеме, ранее не судим, по военной службе характеризуется положительно, взысканий не имеет, в содеянном чистосердечно раскаивается, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также имеет ряд грамот, благодарственных писем и медали «Участнику военной операции в Сирии» и «За участие в военном параде в день победы».

Отягчающих обстоятельств вину Матеуш судом не установлено.

Принимая во внимание данные о личности Матеуш, а также вышеизложенные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления, которые в совокупности суд признает исключительными и полагает возможным с применением ст. 64 УК РФ назначить Матеуш более мягкий вид наказания, чем предусмотрен п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ в виде штрафа без лишения права занимать определенные должности. 

Кроме того, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ приходит к выводу о необходимости изменить категорию преступления, совершенного Матеуш на преступление средней тяжести.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 302, 307 – 309 УПК РФ военный суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, на основании которой с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей без лишения права занимать определенные должности.

По вступлении приговора в законную силу меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 – в виде обязательства о явке – отменить.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Samsung» модели «GT-I9192I» IMEI:№, с находящимися в нем сим-картами, хранящийся в камере вещественных доказательств 56 военного следственного отдела СК России, передать по принадлежности ФИО2;

- электронный носитель – CD-RW диск номер HLD647UK232251 33, а также электронный носитель с цифробуквенным обозначением «DVD-R 6Р161», хранить при уголовном деле.

Получатель штрафа УФК по 

<

адрес> (Военное следственное управление Следственного комитета РФ по Западному военному округу, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 784101001, ОКТМО 40908000, БИК 044030001, банк получателя Северо-Западное ГУ Банка России по 

<

адрес>, р/с 40№, КБК 41№.

Процессуальные издержки по делу в размере 900 рублей, связанные с оплатой труда адвоката, участвующего по назначению на стадии предварительного расследования, взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу М.

<

адрес>